
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 706 del 30-10-2017  Pagina 1

Reg. Generale N. 706

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 217 del 30-10-2017

OGGETTO:LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE SPAZI E
VIABILITA' DI ACCESSO AL CIMITERO DEL CAPOLUOGO - II° STRALCIO. - LIQUIDAZIONE
ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE (art. 35, comma 18, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.).

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di ottobre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 706 del 30-10-2017  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 22.07.2016, esecutiva ai sensi di legge, è-
stato approvato, unicamente in “linea tecnica”, il progetto di fattibilità dei lavori di “Manutenzione
straordinaria riqualificazione spazi e viabilità di accesso al Cimitero del Capoluogo” redatto dal
personale dell’U.T.C. Geom. Maurizio Luchetti – Arch. Federica Diluca e Arch. Marco Pantanetti
per l’importo complessivo di euro 165.000,00 di cui euro 144.744,81 per lavori ed euro
20.255,19 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 24.08.2017, esecutiva ai sensi di legge, è-
stato approvato, in base alla disponibilità di bilancio, il progetto esecutivo denominato “Lavori di
manutenzione straordinaria riqualificazione spazi e viabilità di accesso al Cimitero del
Capoluogo – II° Stralcio”  redatto dal personale dell’U.T.C. Geom. Maurizio Luchetti – Arch.
Federica Diluca e Geom. Claudia Boccioni per l’importo complessivo di euro 87.000,00 di cui
euro 77.139,62 per lavori ed euro 9.860,38 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTO il quadro tecnico economico di progetto come sotto riportato:

Importo lavori-
(di cui euro 1.647,60 quali oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso di gara) euro 77.139,62
Somme a disp.ne dell’Amm.ne:-
IVA 10% su lavori euro 7.713,96o
Spese tecniche (incentivo 2% eo
validazione progetto) euro 1.542,79
Imprevisti e lavori su fattura euro 603,63o

Totale somme a disp.ne dell’Amm.ne euro 9.860,38 euro 9.860,38

IMPORTO COMPLESSIVO euro 87.000,00

CONSIDERATO che l’opera in specie trova copertura economica al Cap. 2842/C del bilancio di
previsione per l’esercizio 2017/2019 – annualità 2019;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 171 del 26.09.2017
(Reg. Gen. n. 700/2017) con la quale i lavori di “Manutenzione straordinaria e riqualificazione spazi
e viabilità di accesso al Cimitero del Capoluogo – II° Stralcio” (C.U.P.: E84H17000560004 – C.I.G.:
71871954F0) (progetto approvato con deliberazione della G.C. n. 95/2017), sono stati aggiudicati
alla ditta DE MARCHI S.r.l. con sede a Fano (PU) – via Cavour n. 24 (P.IVA 02370350441) per il
ribasso percentuale offerto pari al 27,671% (diconsi ventisette virgola seicentosettantuno per cento)
quindi per il prezzo contrattuale pari ad euro 56.250,22 (diconsi euro
cinquantaseimiladuecentocinquanta//22);

VISTO il quadro tecnico economico di aggiudicazione sotto riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

Importo lavori contrattuali-
(di cui euro 1.647,60 quali oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso di gara) euro 56.250,22



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 706 del 30-10-2017  Pagina 3

Somme a disp.ne dell’Amm.ne:-
IVA 10% su lavori euro 5.625,02o
Spese tecniche (incentivo 2% eo
validazione progetto) euro 1.542,79
Impr., lavori su fattura e ribasso di gara euro 23.581,97o

Totale somme a disp.ne dell’Amm.ne euro 30.749,78 euro 30.749,78

IMPORTO COMPLESSIVO euro 87.000,00

VISTO il verbale di consegna dei lavori redatto ai sensi ex artt. 153 e 154 del D.P.R. n. 207/2010 in
data 16.10.2017;

VISTA la nota della ditta DE MARCHI S.r.l. in data 25.10.2017 (ns. prot. n. 13402 del 27.10.2017),
con la quale ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. richiede di usufruire
dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale;

VISTO il comma 18 dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce quanto segue:
18. Sul valore del contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da
corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione è
subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione
maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il
cronoprogramma dei lavori. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto
legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce
l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La
garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui
all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385. L'importo della garanzia viene gradualmente ed
automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle
stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non
procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali
con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione.

VISTA la polizza fidejussoria n. 1134980 rilasciata in data 25.10.2017 dalla compagnia Elba
Assicurazioni S.p.A. Agenzia Assistudio S.r.l. di Palermo per l’importo di euro 11.273,00;

VERIFICATO che l’importo della polizza è corretto essendo il 20% dell’importo contrattuale pari ad
euro 11.250,04;

VISTA la fattura n. 9E emessa in data 26.10.2017 (ns. prot. n. 13400/2017) dalla ditta DE MARCHI
S.r.l. di Fano per l’importo di euro 11.250,04 oltre IVA 10% euro 1.125,00 per complessivi euro
12.375,04 relativa a: “Lavori di manutenzione straordinaria riqualificazione spazi e viabilità di
accesso al Cimitero del Capoluogo – CUP n. E84H17000560004 – CIG n. 71871954F0 –
Determina n. 171 del 26.09.2017”;

PRESO ATTO che l’importo della fattura corrisponde con l’anticipazione prevista dal citato art. 35,
c. 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.U.R.C. prot. INPS_7345135 richiesto in data 11.07.2017 con scadenza validità in data
08.11.2017, dal quale risulta che la ditta DE MARCHI S.r.l. è in regola con il versamento dei primi
accessori all'INAIL e dei contributi nei confronti dell'INPS e della CNCE;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

DI PRENDERE ATTO della nota della ditta DE MARCHI S.r.l. di Fano  in data 25.10.2017 (ns.2)
prot. n. 13402 del 27.10.2017), con la quale ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
richiede di usufruire dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale dei lavori di
“Manutenzione straordinaria e riqualificazione spazi e viabilità di accesso al Cimitero del
Capoluogo – II° Stralcio” (C.U.P.: E84H17000560004 – C.I.G.: 71871954F0) (progetto
approvato con deliberazione della G.C. n. 95/2017);

DI LIQUIDARE in favore della ditta DE MARCHI S.r.l. l’importo dell’anticipazione contrattuale3)
pari ad euro 11.250,04 oltre IVA 10% 1.125,00 per complessivi euro 12.375,04 corrispondente

DETERMINA

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 706 del 30-10-2017  Pagina 4

RITENUTO di procedere alla liquidazione dell’importo contrattuale di cui al comma 18, dell’art. 35
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 30.09.2017 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici e
dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione per il periodo 01.10.2017/31.12.2017.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3,
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

VISTO il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d’Appalto
dei Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente;

VISTO il D.Lgs. n. 267, 18.08.2000 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali" e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", per quanto non abrogato dal
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 ad oggetto: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichairare la regolarità tecnica della presente
determinazione;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 706 del 30-10-2017  Pagina 5

alla fattura n. 9E emessa in data 26.10.2017 (ns. prot. n. 13400/2017) ad oggetto: “Lavori di
manutenzione straordinaria riqualificazione spazi e viabilità di accesso al Cimitero del
Capoluogo – CUP n. E84H17000560004 – CIG n. 71871954F0 – Determina n. 171 del
26.09.2017”;

DI PAGARE, ai sensi dell'art. 1 comma 629, lettera b) della L. n. 190/2014, a favore del4)
Ministero delle Finanze, Agenzia delle Entrate, secondo le modalità previste all'art. 4 del
Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 23.01.2015, la somma di euro 1.125,00
pari all'importo dell'IVA della fattura n. 9E/2017 (ns. prot. n. 13400/2017) della ditta DE MARCHI
S.r.l.;

DI DARE ATTO che il finanziamento dei lavori in specie pari a complessivi euro 87.000,005)
trova copertura economica al Cap. 2842/C del bilancio di previzione per l’esercizio 2017/2019 –
anualità 2017;

DI DARE ATTO che l’importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto6)
nel corso dei lavori, in rapporto al progessivo recupero dell’anticipazione che avverrà in
percentuale sull’importo lavori eseguiti desunto dal SAL, e comunque prima dell’ultimo
certificato di pagamento. Il beneficiario decade dall’anticipazione, con obbligo di restituzione, se
l’esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali.
Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione
dell’anticipazione;

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua7)
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e
5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,8)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 706 del 30-10-2017  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 30-10-2017
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 30-10-2017
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 25-05-2018                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to  Nando Dott. Tozzi

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 25-05-2018 al 09-06-2018    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to  Nando Dott. Tozzi

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


